
Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acţiunilor necesare în vederea realizării sistemului de alimentare 

centralizată cu energie termică (SACET) prin transferul de activitate de la 
ELCEN S.A. la Compania Municipală Termoenergetica Bucureşti S.A. 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului r Bucureşti nr. 6247/26.08.2021 şi raportul de specialitate al Direcţiei Generale Servicii 
Publice- Direcţia Servicii Integrate nr. 7178/25.08.2021 ; 

Văzând avizul Comisiei economice, buget, finanţe şi credite externe nr. 
159/30.08.2021, avizul Comisiei pentru utilităţi publice şi salubritate nr. 14/30.08.2021 şi 
avizul Comisiei juridice şi de disciplină nr. 326/31.08.2021 din cadrul Consiliului General 
al Municipiului Bucureşti; 

Ţinând cont de adresa Companiei Municipale Termoenergetica Bucureşti S.A. nr. 
53030/07.07.2021, înregistrată la Direcţia Servicii Integrate din cadrul Primăriei 
Municipiului Bucuresti cu nr. 5797/07.07.2021; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie termică , cu 

modificările si completările ulterioare; 
A J 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n) şi art. 139 alin. (3) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă transferul afacerii ELCEN S.A. către Compania Municipală 
Termoenergetica Bucureşti S.A. 

Art.2 Se mandatează Compania Municipală Termoenergetica Bucureşti S.A. să 
facă demersurile necesare în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor articolului 1. 

Art.3 Art. 7, art.8 şi art. 9 din Hotărârea Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti nr. 296/17.05.2018 privind aprobarea de principiu a acţiunilor necesare în 
vederea realizării sistemului de alimentare centralizată cu energie termică (SACET), în 
contextul reorganizării RADET Bucureşti şi Electrocent ~ti S.A. îşi încetează 
aplicabilitatea. ' Jlt. ')~~ 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti , Româ~; tel.: +40 

~ - <t~;~ 
' &-~.. 'G \ll 

f!IL~.41·~ i o 
;._~l4l.~ ~ ..,J 



Art.4 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al 
Municipiului Bucureşti, Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară Termoenergetica 
Bucureşti- Ilfov şi Compania Municipală Termoenergetica Bucureşti S.A vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinta ordinară a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti din data de 01.09.2021. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Cosmin - Victor Smighelschi 

Bucureşti, 01 ,!19.2021 
Nr. 284 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI , 

Georgiana Zamfir 

Splaiul Independenţei nr. 291-293, sector 6, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.pmb.ro Pag2 


